
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19329 (R) 

*2319329*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 9 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 

 затем: г-н Вощек (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Польша) 

 затем: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 
 

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.7 
 

 

2/19 23-19329 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/78/23 и A/78/63) 
 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/78/23) 
 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/78/23 и A/78/66) 
 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/78/67) 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/78/23, A/78/65 и A/78/249) 
 

1. Г-жа Кинг (Сент-Винсент и Гренадины), вы-

ступая от имени Сообщества государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, 

что на саммите СЕЛАК, состоявшемся в январе 

2023 года, главы государств и правительств Сообще-

ства подтвердили свое обязательство продолжать ра-

боту по превращению региона Латинской Америки и 

Карибского бассейна в территорию, свободную от 

колониализма. В рамках четвертого Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма 

СЕЛАК призывает управляющие державы принять 

необходимые меры для обеспечения скорейшей де-

колонизации каждой из несамоуправляющихся тер-

риторий, учитывая при этом конкретные обстоятель-

ства в каждой территории, в том числе тот факт, что 

некоторые из них находятся в «особых и исключи-

тельных» колониальных ситуациях, связанных со 

спорами о суверенитете. Кроме того, управляющим 

державам следует на регулярной основе предостав-

лять точную информацию о положении в каждой из 

территорий, находящихся под их управлением. 

СЕЛАК благодарит Специальный комитет по во-

просу о ходе осуществления Декларации о предо-

ставлении независимости колониальным странам и 

народам за его неустанную работу и подготовку до-

клада (A/78/23). 

2. СЕЛАК поддерживает работу по распростране-

нию информации о деколонизации, осуществляемую 

Департаментом глобальных коммуникаций и инфор-

мационными центрами Организации Объединенных 

Наций при содействии Департамента по политиче-

ским вопросам и вопросам миростроительства. Он 

настоятельно призывает эти органы удвоить свои со-

ответствующие усилия. 

3. На состоявшемся в 2023 году саммите СЕЛАК 

его государства-члены подтвердили свою позицию в 

отношении вопроса о Мальвинских островах и 

вновь заявили о своей решительной поддержке за-

конных прав Аргентинской Республики в споре о су-

веренитете над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами. Они подтвердили свою неизменную заинтере-

сованность в возобновлении переговоров между 

правительствами Аргентинской Республики и Со-

единенного Королевства с целью скорейшего нахож-

дения мирного и окончательного решения этого 

спора согласно резолюции 2065 (XX) Генеральной 

Ассамблеи и другим соответствующим резолюциям. 

Кроме того, они обратились к Генеральному секре-

тарю Организации Объединенных Наций с просьбой 

активнее осуществлять миссию по оказанию добрых 

услуг, возложенную на него Генеральной Ассам-

блеей, в интересах возобновления переговоров и 

представить доклад о достигнутом прогрессе. 

СЕЛАК вновь обратило внимание на важность со-

блюдения резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи, 

в которой содержится обращенный к обеим сторо-

нам призыв воздерживаться от принятия решений, 

которые повлекли бы за собой односторонние изме-

нения в положении, пока острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей, и особо отметило неизменно конструктивную 

позицию правительства Аргентины и его готовность 

к достижению мирного и окончательного урегулиро-

вания этой анахроничной колониальной ситуации 

посредством переговоров. 

4. 8 декабря 2022 года СЕЛАК приняло заявление, 

в котором намерение Соединенного Королевства 

включить военнослужащих так называемых Сил без-

опасности Косово в состав своей пехотной армии на 

Мальвинских островах осуждается как необосно-

ванная провокация и нарушение многочисленных 

резолюций Генеральной Ассамблеи и других между-

народных форумов, в том числе резолюции 31/49 Ге-

неральной Ассамблеи. 

https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/63
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/66
https://undocs.org/ru/A/78/67
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/65
https://undocs.org/ru/A/78/249
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 3/19 

 

5. Что касается 41 резолюции и решения Специ-

ального Комитета по Пуэрто-Рико, в которых под-

тверждается неотъемлемое право пуэрто-риканского 

народа на самоопределение и независимость, то на 

саммите 2023 года главы государств и правительств 

СЕЛАК особо отметили латиноамериканскую и ка-

рибскую сущность Пуэрто-Рико и обязались продол-

жать работу в рамках международного права, в 

первую очередь резолюции 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи, по превращению региона Латинской 

Америки и Карибского бассейна в территорию, сво-

бодную от колониализма. Страны — члены СЕЛАК 

напоминают о Гаванской декларации 2014 года, в ко-

торой содержится призыв продвинуться к решению 

вопроса о Пуэрто-Рико.  

6. Что касается малых островных территорий Ка-

рибского бассейна и Тихого океана, которые состав-

ляют большинство существующих несамоуправляю-

щихся территорий, то необходимо продолжать со-

действовать стабильному и сбалансированному ро-

сту их неустойчивой экономики, особенно с учетом 

последствий пандемии коронавирусного заболева-

ния (COVID-19). Этим территориям должна быть 

предоставлена возможность осуществить свое право 

на самоопределение. СЕЛАК по-прежнему озабо-

чено ситуацией на островах Тёркс и Кайкос и под-

черкивает необходимость применения правитель-

ством по-настоящему всеобъемлющего, демократи-

ческого и репрезентативного подхода, с тем чтобы 

население этой территории имело возможность пол-

ноценно участвовать в выборе своего будущего. 

Кроме того, особое внимание следует уделять клю-

чевым проблемам малых островов, таким как все 

ускоряющийся процесс потери территории в резуль-

тате стихийных бедствий и повышение уровня моря 

вследствие изменения климата.  

7. СЕЛАК поддерживает все резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности по во-

просу о Западной Сахаре, в том числе резолю-

цию 77/133 Генеральной Ассамблеи, и вновь заяв-

ляет о своей решительной поддержке усилий Гене-

рального секретаря и Личного посланника Генераль-

ного секретаря по Западной Сахаре Стаффана де Ми-

стуры, направленных на достижение справедливого, 

долгосрочного и взаимоприемлемого политического 

решения, ведущего к самоопределению народа За-

падной Сахары в соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций, резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи и другими соответствую-

щими резолюциями. СЕЛАК выражает надежду на 

то, что осуществляемые под эгидой Генерального 

секретаря и его Личного посланника и в соответ-

ствии с нормами международного права 

многосторонние усилия по содействию активизации 

и повышению предметности переговоров между сто-

ронами продолжатся в интересах выполнения соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности и до-

стижения окончательного урегулирования этой затя-

нувшейся ситуации. 

8. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

необходимо сосредоточиться на действиях, которые 

приносят непосредственную пользу людям, живу-

щим в несамоуправляющихся территориях. Что ка-

сается вопроса о Западной Сахаре, то Коста-Рика 

выступает за справедливое, прочное и взаимоприем-

лемое политическое решение, основанное на резо-

люциях Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности. Ее делегация высоко оценивает усилия Гене-

рального секретаря и его Личного посланника по 

продолжению политического процесса в этой терри-

тории и призывает все стороны поддержать эти уси-

лия с целью снижения напряженности и прислу-

шаться ко мнению народа Западной Сахары по по-

воду его права на самоопределение. 

9. В процессе деколонизации необходимо отстаи-

вать право на территориальную целостность. В этой 

связи Коста-Рика решительно поддерживает закон-

ные суверенные права Аргентины на Мальвинские 

острова, острова Южная Георгия и Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие к ним морские районы. 

С учетом роста во всем мире уровня милитаризации 

и геополитической нестабильности вопрос о Маль-

винских островах, как и любой другой спор между 

государствами, может быть решен только путем пе-

реговоров и строгого соблюдения норм международ-

ного права. В сороковую годовщину принятия резо-

люции 37/9 Генеральной Ассамблеи миссия Гене-

рального секретаря по оказанию добрых услуг со-

храняет свою ценность и актуальность, и в рабочие 

документы Секретариата следует включать больше 

информации об этих усилиях.  

10. Целью возобновления диалога между управля-

ющими державами и несамоуправляющимися терри-

ториями должно быть скорейшее преобразование ко-

лониальных связей. Почти два миллиона человек все 

еще ждут возможности получить свободу, осуще-

ствить свое право на самоопределение и другие 

права. Участие в этой борьбе должны принимать все 

члены Организации Объединенных Наций. 

11. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что государ-

ства-члены должны поддерживать искоренение ко-

лониализма, поскольку добиться устойчивого разви-

тия без признания неотъемлемого права на само-

определение невозможно. Намибия продолжает вы-

ступать за жизнеспособное, долгосрочное и 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/77/133
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9


A/C.4/78/SR.7 
 

 

4/19 23-19329 

 

реалистичное решение вопроса о Западной Сахаре. 

Государства-члены должны уважать суверенную 

волю народа Западной Сахары и его неотъемлемое 

право определять свое политическое будущее в соот-

ветствии с нормами международного права. Делега-

ция оратора высоко оценивает продолжающееся 

укрепление взаимодействия между Личным послан-

ником Генерального секретаря и сторонами кон-

фликта и с удовлетворением отмечает его недавний 

визит в этот регион. Кроме того, внушает оптимизм 

имевшее место в последний месяц взаимодействие 

между президентом Сахарской Арабской Демокра-

тической Республики Брахимом Гали и Генеральным 

секретарем. Вместе с тем, несмотря на получение 

значительных инвестиций на протяжении последних 

32 лет, Миссия Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) так и не смогла в полной мере выпол-

нить свой мандат. Намибия призывает МООНРЗС 

обеспечить проведение свободного и справедливого 

референдума и объявить его результаты. Кроме того, 

в Западную Сахару должна быть направлена выезд-

ная миссия для получения более точной информации 

о ситуации на местах. 

12. Устав Организации Объединенных Наций и 

принципы международного права должны приме-

няться последовательно, поскольку они имеют осно-

вополагающее значение для достижения значимых и 

долгосрочных изменений в интересах стран и наро-

дов, которые остаются под колониальной оккупа-

цией. Это касается и народа Палестины, который на 

протяжении десятилетий страдает от неизбиратель-

ного и непропорционального применения силы, рас-

ширения поселений и навязывания ему условий, не 

способствующих мирному сосуществованию. Не-

давняя эскалация насилия служит болезненным 

напоминанием о том, что международное сообще-

ство не смогло при помощи имеющихся в его распо-

ряжении инструментов найти долгосрочные реше-

ния затянувшихся глобальных конфликтов.  

13. Намибия отвоевала свою независимость благо-

даря многостороннему подходу, международной со-

лидарности и дипломатии, а также вооруженной 

борьбе собственными силами. Делегация страны 

оратора надеется, что, как и в случае Намибии, Ко-

митет и международное сообщество встанут на сто-

рону народов несамоуправляющихся территорий и 

поддержат их неотъемлемое право на самоопределе-

ние.  

14. Г-н Кармона (Аргентина) говорит, что в 

1833 году Соединенное Королевство с помощью во-

енной силы оккупировало Мальвинские острова, 

нарушив территориальную целостность Аргентины 

и изгнав находившихся там представителей власти и 

аргентинское население. В 1965 году Генеральная 

Ассамблея приняла резолюцию 2065 (XX), в которой 

признала наличие спора о суверенитете, охарактери-

зовала вопрос о Мальвинских островах как особую 

и исключительную колониальную ситуацию и при-

звала стороны найти мирное решение путем перего-

воров. В 1982 году Соединенное Королевство в од-

ностороннем порядке приняло решение остановить 

переговоры, которые велись после принятия резолю-

ции. С тех пор Аргентина терпеливо и настойчиво 

выражала свою готовность найти мирное решение 

на основе переговоров в соответствии с нормами 

международного права. Она хочет добиться от меж-

дународного сообщества справедливости, поскольку 

Соединенное Королевство продолжает вопиющим 

образом нарушать нормы международного права в 

связи с вопросом о Мальвинских островах.  

15. Вопрос о Мальвинских островах существенно 

отличается от других колониальных вопросов тем, 

что представляет собой особое и исключительное 

проявление колониализма, связанное со спором о су-

веренитете между Аргентиной и Соединенным Ко-

ролевством. Он должен быть урегулирован путем 

двусторонних переговоров исключительно между 

двумя сторонами этого спора с учетом интересов жи-

телей островов. В 1966 году после принятия резолю-

ции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи Соединенное 

Королевство договорилось с Аргентиной о начале 

переговоров, о чем Генеральный секретарь был со-

ответствующим образом уведомлен. В ходе обсужде-

ний вопроса о суверенитете, которые продлились 

16 лет, рассматривались различные варианты, в том 

числе передача суверенитета Аргентине, совместное 

управление островами и их обратная аренда, при 

должном учете интересов жителей островов. Были 

продуманы специальные гарантии и приняты прак-

тические меры, улучшающие условия жизни остро-

витян и укрепляющие связи между материковой ча-

стью и островами. Чтобы повысить информирован-

ность общественности об этом не столь широко из-

вестном периоде спора о суверенитете, Министер-

ство иностранных дел Аргентины подготовило пуб-

ликацию с подробным описанием обсуждавшихся 

предложений и вариантов и представит ее экземпляр 

Председателю. 

16. В 1982 году Соединенное Королевство в одно-

стороннем порядке решило остановить переговоры. 

Переговоры так и не возобновись за более чем 

40 лет, а между тем за это время Аргентина состоя-

лась как демократическое государство и убеди-

тельно продемонстрировала свою закрепленную в 

Конституции приверженность восстановлению 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 5/19 

 

суверенитета мирными средствами при уважитель-

ном отношении к образу жизни населения островов. 

2 марта 2023 года Аргентина предложила Соединен-

ному Королевству новую двустороннюю повестку 

дня по Южной Атлантике, в рамках которой предпо-

лагается запустить официальный процесс регуляр-

ных, транспарентных и ведущихся в духе доброй 

воли переговоров для решения вопросов, представ-

ляющих взаимный интерес, включая вопросы, каса-

ющиеся возобновления переговоров о суверенитете, 

сообщения между островами и материковой частью 

Аргентины, принятия практических мер для защиты 

интересов и образа жизни населения островов, со-

хранения природных ресурсов и демилитаризации 

спорных территорий. Аргентина выразила также го-

товность и далее решать гуманитарные задачи по 

идентификации бывших комбатантов, чтобы выпол-

нить обязательства, вытекающие из норм междуна-

родного гуманитарного права, предоставить их се-

мьям информацию и помочь им обрести покой. На 

данный момент правительство Аргентины не полу-

чило от Соединенного Королевства позитивного от-

клика на свое предложение. Оно по-прежнему го-

тово сотрудничать с Генеральным секретарем в его 

деятельности по сближению сторон в более широком 

контексте его миссии по оказанию добрых услуг.  

17. Соединенное Королевство заявляет, что не бу-

дет вступать в переговоры, если этого не пожелает 

население территории. Этот довод не имеет под со-

бой никакой основы в международном праве. Факти-

чески ни в одной резолюции по Мальвинским остро-

вам не упоминались ни пожелания населения терри-

тории, ни принцип самоопределения. Более того, в 

1985 году Генеральная Ассамблея отклонила пред-

принятую Соединенным Королевством попытку 

включить в резолюцию по этому вопросу ссылки на 

принцип самоопределения. Принцип самоопределе-

ния не применим к Мальвинским островам, по-

скольку в их случае имеется территория, колонизи-

рованная Соединенным Королевством, но нет 

народа, подвергающегося колониальному порабоще-

нию, угнетению или эксплуатации. Еще в 1833 году 

Соединенное Королевство силой захватило террито-

рию, которая находилась под контролем и юрисдик-

цией правительства Аргентины, изгнало находив-

шихся там представителей власти и предприняло 

шаги по переселению туда британских подданных с 

целью формирования демографического состава, ко-

торый позволил бы ему укрепить свое колониальное 

господство. 

18. Позиция Аргентины пользуется широкой под-

держкой в регионе Латинской Америки и Карибского 

бассейна и за его пределами, о чем свидетельствуют 

заявления различных групп, призывающих к возоб-

новлению переговоров, включая Группу 77 и Китая, 

Организацию американских государств, Иберо-аме-

риканскую встречу на высшем уровне, зону мира и 

сотрудничества в Южной Атлантике, Саммит южно-

американских и арабских стран и Встречу на выс-

шем уровне государств Южной Америки и Африки. 

Европейский союз впервые признал позицию стран 

Латинской Америки и Карибского бассейна по во-

просу о Мальвинских островах в совместной декла-

рации, которая была принята на недавней встрече на 

высшем уровне СЕЛАК и Европейского союза и в ко-

торой также подчеркивается важность диалога и со-

блюдения норм международного права при мирном 

урегулировании споров.  

19. К сожалению, Соединенное Королевство не 

только игнорирует призывы международного сооб-

щества к возобновлению переговоров, но и продол-

жает вести незаконную разведку и добычу возобнов-

ляемых и невозобновляемых ресурсов в спорном 

районе и по-прежнему сохраняет в нем чрезмерное 

военное присутствие. Самым свежим примером 

стало развертывание на островах так называемых 

Сил безопасности Косово, что по сути является вво-

дом иностранных вооруженных сил на территорию, 

вовлеченную в спор о суверенитете. 

20. Делегация страны оратора настоятельно при-

зывает Соединенное Королевство прекратить свои 

односторонние действия и начать выполнять поло-

жения резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи. 

Пока этого не произойдет, Аргентина будет продол-

жать принимать все возможные меры согласно нор-

мам международного права и соответствующим ре-

золюциям для защиты своих законных прав на суве-

ренитет над природными ресурсами. Аргентина 

по-прежнему стремится путем переговоров найти 

мирное и соответствующее резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи решение в отношении колониальной 

ситуации на Мальвинских островах. 

21. Г-н Хабашна (Иордания) говорит, что Иорда-

ния стремится к дальнейшему развитию своих тес-

ных отношений с Марокко. Она неизменно поддер-

живает единство и территориальную целостность 

Марокко и подчеркивает необходимость решения во-

проса о Марокканской Сахаре в соответствии с нор-

мами международного права. Соответственно, она с 

удовлетворением отмечает усилия Генерального сек-

ретаря и его Личного посланника, включая недавние 

поездки последнего в регион с целью возобновления 

политического процесса и поиска реалистичного и 

долговременного решения. Иордания приветствует 

инициативу Марокко по предоставлению автономии, 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/78/SR.7 
 

 

6/19 23-19329 

 

которая согласуется с соответствующими резолюци-

ями Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи.  

22. Г-жа Алгали (Сьерра-Леоне) говорит, что си-

туации в несамоуправляющихся территориях 

должны рассматриваться на индивидуальной основе 

с учетом соответствующих резолюций. Комитету 

следует более тесно сотрудничать с управляющими 

державами, побуждая их к предоставлению ресурсов 

и поддержки, необходимых для укрепления устойчи-

вости, и таким образом содействовать достижению 

целей в области устойчивого развития. Как преду-

смотрено в Уставе Организации Объединенных 

Наций, управляющие державы должны регулярно 

передавать информацию о территориях. Им следует 

также представлять Организации Объединенных 

Наций дорожные карты, содержащие план действий 

на пути к самоопределению. Сьерра-Леоне с удовле-

творением отмечает роль специализированных учре-

ждений и региональных организаций в ускорении 

социально-экономического прогресса в таких терри-

ториях с учетом их особенностей. Настоятельно 

необходимо оценить уровень благополучия жителей, 

в первую очередь ввиду угроз, связанных с чрезвы-

чайными климатическими ситуациями и геополити-

ческой напряженностью. 

23. Сьерра-Леоне вновь заявляет о своей неизмен-

ной поддержке политического процесса в Западной 

Сахаре, осуществляемого в настоящее время под 

эгидой Генерального секретаря и его Личного по-

сланника, — процесса, целью которого является вза-

имоприемлемое и долговременное урегулирование 

регионального спора. В соответствии с резолюци-

ями Совета Безопасности следует возобновить про-

цесс проведения встреч за круглым столом в преж-

нем формате и с теми же участниками. Сьерра-Леоне 

поддерживает инициативу Марокко по предоставле-

нию автономии, которая предлагает реалистичный 

компромисс в интересах долгосрочного решения, и 

высоко оценивает усилия Марокко по удовлетворе-

нию потребностей жителей Западной Сахары в обла-

сти здравоохранения и развития путем внедрения 

новой модели развития, которая позволила повысить 

индекс развития человеческого потенциала в реги-

оне. 

24. Г-н Монтальво Соса (Эквадор) говорит, что 

крайне важно развивать диалог и сотрудничество 

между управляющими державами и территориями, 

находящимися под их контролем, в интересах вы-

полнения многосторонних соглашений и обяза-

тельств в рамках четвертого Международного деся-

тилетия за искоренение колониализма, которое, как 

надеется делегация страны оратора, станет послед-

ним. 

25. Решить вопрос о Мальвинских островах можно 

лишь путем возобновления двусторонних перегово-

ров между правительствами Аргентины и Соединен-

ного Королевства в соответствии с нормами между-

народного права, Уставом Организации Объединен-

ных Наций и соответствующими резолюциями Гене-

ральной Ассамблеи и Специального комитета. Та-

кую позицию поддерживает большинство членов 

международного сообщества.  

26. Согласно соответствующим резолюциям Со-

вета Безопасности, вопрос о Западной Сахаре нуж-

дается во взаимоприемлемом политическом урегу-

лировании в рамках договоренностей, согласую-

щихся с Уставом Организации Объединенных 

Наций. Эквадор надеется, что такое урегулирование 

будет достигнуто в ближайшем будущем.  

27. Г-н Угарельи (Перу) говорит, что для преодо-

ления инертности, которой в последние десятилетия 

характеризуется повестка дня Специального коми-

тета, необходимо активизировать усилия и что осно-

вополагающее значение для достижения этой цели 

имеют сильная политическая воля и индивидуаль-

ный подход.  

28. Вопрос о Мальвинских островах, островах 

Южная Георгия и Южных Сандвичевых островах и 

прилегающих к ним морских районах уникален и за-

служивает всестороннего анализа. Согласно различ-

ным резолюциям Генеральной Ассамблеи, он пред-

ставляет собой спор по вопросу о суверенитете 

между правительствами Аргентины и Соединенного 

Королевства, и потому его решение следует искать в 

рамках прямых переговоров между сторонами в со-

ответствии с принципами мирного разрешения спо-

ров. 

29. Перу последовательно поддерживает законные 

права Аргентинской Республики на суверенитет над 

Мальвинскими островами, островами Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами. Эта позиция ос-

новывается на исторических, географических и юри-

дических соображениях; Аргентина осуществляла 

суверенные права на Мальвинские острова и владела 

ими до 1833 года, когда законные представители вла-

сти были изгнаны, лишены возможности вернуться 

и замещены гражданами оккупирующей державы. 

Таким образом, в этом случае применим не принцип 

самоопределения, а принцип территориальной це-

лостности. Генеральному секретарю следует про-

должать осуществлять свою миссию по оказанию 

добрых услуг, чтобы помочь сторонам спора возоб-

новить переговоры. 



 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 7/19 

 

30. Необходимые для возобновления диалога и 

проведения консультаций и прямых переговоров 

условия могут быть созданы с помощью мер по 

укреплению доверия. Кроме того, обе стороны 

должны воздерживаться от принятия решений, кото-

рые могут повлечь за собой односторонние измене-

ния в положении, в частности от разведки и разра-

ботки возобновляемых и невозобновляемых природ-

ных ресурсов. 

31. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

спустя шесть десятилетий после его включения в по-

вестку дня Специального Комитета какие-либо при-

знаки готовности сторон проявить гибкость в поиске 

взаимоприемлемого решения отсутствуют. Этот во-

прос должен решаться мирно — дипломатическими 

средствами, ориентированными на поиск справедли-

вого и устойчивого решения, соответствующего по-

ложениям резолюций Организации Объединенных 

Наций, в том числе резолюций Совета Безопасности. 

32. Делегация страны оратора решительно поддер-

живает усилия Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника, направленные на поощрение диа-

лога между заинтересованными сторонами и созда-

ние условий для реального прекращения огня. Воз-

обновление политического процесса должно быть 

нацелено на поиск справедливого, жизнеспособного, 

долговременного и взаимоприемлемого решения, 

первым шагом в направлении к которому должно 

стать поддержание режима прекращения огня, согла-

сованного в 1991 году, и отказ от любых действий, 

которые могут привести к обострению напряженно-

сти. 

33. Наряду с усилиями по возобновлению полити-

ческого диалога необходимо обеспечить финансиро-

вание деятельности по оказанию гуманитарной по-

мощи в лагерях беженцев, осуществляемой Управле-

нием Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев (УВКБ ООН), 

Детским фондом Организации Объединенных 

Наций (ЮНИСЕФ) и Всемирной продовольственной 

программой (ВПП) в координации с МООНРЗС. Лю-

бые сбои в этой работе могут привести к серьезной 

нехватке продовольствия и недоеданию. 

34. Г-н Диом (Сенегал) говорит, что в региональ-

ном споре, касающемся Марокканской Сахары, 

наметилась позитивная тенденция. Правительство 

Марокко улучшило положение в области прав чело-

века, укрепило демократию и поспособствовало со-

циально-экономическому развитию на всей террито-

рии Марокканской Сахары. Марокко обеспечило 

всем жителям Марокканской Сахары возможность 

осуществлять свои права, о чем свидетельствует 

участие их представителей, избранных на выборах в 

Марокко 8 сентября 2021 года, в дискуссиях за круг-

лым столом, состоявшихся в Женеве 5 и 6 декабря 

2018 года и 21 и 22 марта 2019 года, в заседаниях 

Специального комитета и в его региональных семи-

нарах. 

35. Наилучшим способом достижения справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого политического 

урегулирования является осуществление инициа-

тивы Марокко по предоставлению автономии. Она 

согласуется с нормами международного права, поло-

жениями Устава Организации Объединенных Наций 

и соответствующих резолюций Совета Безопасности 

и Генеральной Ассамблеи и получила поддержку 

свыше 100 государств. В знак признания ее жизне-

способности 30 стран, включая страну оратора, от-

крыли консульства в Эль-Аюне или Дахле.  

36. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает усилия Личного посланника по возобнов-

лению политического процесса исключительно под 

эгидой Организации Объединенных Наций, включая 

его поездки в Рабат, лагеря в Тиндуфе, Алжир и Ну-

акшот в 2022 году, неофициальные консультации с 

заинтересованными сторонами в Нью-Йорке в марте 

2023 года и его недавние поездки в Марокко, Алжир 

и Мавританию в сентябре 2023 года.  

37. Чтобы закрепить достигнутые результаты, всем 

сторонам необходимо воспользоваться динамикой, 

возникшей по итогам двух женевских дискуссий за 

круглым столом и визитов, для завершения процесса 

под руководством Организации Объединенных 

Наций, реалистично смотря на вещи и демонстрируя 

готовность к компромиссу. В интересах региональ-

ной стабильности существенно необходимо соблю-

дать режим прекращения огня, установленный в 

1991 году. Делегация оратора выражает признатель-

ность Марокко за поддержание этого режима и за со-

трудничество с МООНРЗС. 

38. Г-жа Аль-Джалахма (Бахрейн) говорит, что в 

контексте событий в секторе Газа с участием пале-

стинских групп и израильских сил наиважнейшей за-

дачей должна быть защита гражданского населения. 

Необходимо немедленно прекратить эскалацию и 

обеспечить полную защиту гражданского населения 

в соответствии с нормами международного гумани-

тарного права. Гражданские лица не должны стано-

виться жертвами нынешнего конфликта или подвер-

гаться нападениям в его ходе. Палестино-израиль-

ский конфликт должен быть урегулирован на основе 

принципа сосуществования двух государств в соот-

ветствии с международным правом, Арабской 



A/C.4/78/SR.7 
 

 

8/19 23-19329 

 

мирной инициативой и авторитетными международ-

ными резолюциями. 

39. Бахрейн поддерживает усилия Марокко, 

направленные на поиск политического решения во-

проса о Марокканской Сахаре на основе инициативы 

Марокко по предоставлению автономии и соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности при со-

хранении суверенитета, единства и территориальной 

целостности Марокко. Соответственно, он поддер-

живает усилия Генерального секретаря по поиску ре-

алистичного, практически осуществимого и долго-

временного политического решения.  

40. Исламской Республике Иран следует прекра-

тить оккупацию трех эмиратских островов: Боль-

шого Томба, Малого Томба и Абу-Мусы. Ей следует 

в духе доброй воли отреагировать на попытки Объ-

единенных Арабских Эмиратов восстановить суве-

ренитет над своей территорией либо путем перего-

воров, либо путем передачи этого вопроса в Между-

народный Суд. 

41. Г-н Руидиас Перес (Чили) говорит, что прави-

тельство и народ Чили неизменно поддерживают за-

конные права Аргентинской Республики на сувере-

нитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами. 

Правительства Аргентинской Республики и Соеди-

ненного Королевства должны возобновить перего-

воры, с тем чтобы как можно скорее добиться мир-

ного и окончательного урегулирования спора о суве-

ренитете согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций и других много-

сторонних форумов, в частности согласно резолю-

ции 31/49 Генеральной Ассамблеи, в которой содер-

жится обращенный к сторонам призыв воздержи-

ваться от принятия решений, которые повлекли бы 

за собой односторонние изменения в положении, 

пока острова проходят через процесс, рекомендован-

ный Генеральной Ассамблеей. Его делегация 

по-прежнему поддерживает миссию Генерального 

секретаря по оказанию добрых услуг и настоятельно 

призывает секретариат Специального комитета до-

кладывать Специальному комитету о достигнутом 

прогрессе. 

42. Г-н Пинто Беррио (Панама) говорит, что Па-

нама выступает в поддержку законных притязаний 

Аргентинской Республики на суверенитет над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. В соответствии с 

резолюцией 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи сто-

ронам следует возобновить свой диалог с целью 

изыскания мирного решения. Кроме того, согласно 

резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи обеим сто-

ронам следует ускорить переговоры и воздержи-

ваться от принятия решений, которые повлекли бы 

за собой односторонние изменения в положении, 

пока острова проходят через процесс, рекомендован-

ный Генеральной Ассамблеей. Урегулировать осо-

бую и исключительную колониальную ситуацию в 

вопросе о Мальвинских островах можно лишь по-

средством диалога. На основе взаимопонимания 

между этими двумя странами следует найти мирное 

и окончательное решение вопроса о Мальвинских 

островах, которое было бы выгодно им обеим, равно 

как и международному сообществу.  

43. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что необходимо искоренить колониализм во 

всех его формах и проявлениях, включая такие со-

временные неоколониальные виды практики, как 

экономическая эксплуатация, односторонние прину-

дительные меры и ограничение доступа к новым тех-

нологиям. Такая политика не соответствует Уставу 

Организации Объединенных Наций и Декларации о 

предоставлении независимости колониальным стра-

нам и народам. По этой причине процесс деколони-

зации должен оставаться одной из основных прио-

ритетных задач, включенных в повестку дня Органи-

зации Объединенных Наций.  

44. Управляющим державам следует принимать 

все необходимые меры для недопущения любой эко-

номической деятельности или военных операций, 

которые могут негативно повлиять на окружающую 

среду и здоровье и экономическое развитие населе-

ния несамоуправляющихся территорий. Все люди, 

пострадавшие в результате колониального правле-

ния или оккупации, должны получить справедливую 

компенсацию за любые человеческие жертвы и ма-

териальные потери. Обязательным условием для 

принятия любого решения об изменении статуса не-

самоуправляющихся территорий является обеспече-

ние в них политического, экономического и социаль-

ного прогресса и прогресса в области образования.  

45. Исламская Республика Иран выражает сочув-

ствие жителям несамоуправляющихся и оккупиро-

ванных территорий, чьи жизни планомерно лома-

ются иностранными державами с колониальным 

менталитетом, использующими империалистиче-

ские, колониальные и неоколониальные виды прак-

тики и виды практики, основанные на идеях превос-

ходства, в том числе разграбляющими природные ре-

сурсы таких территорий. Необходимо своевременно 

и мирным путем реализовать законные чаяния этих 

людей, чтобы расширить их возможности для разви-

тия и позволить им выбрать свой собственный путь. 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 9/19 

 

46. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то его 

делегация приветствует любые усилия, направлен-

ные на снижение уровня враждебности между сто-

ронами. Она поддерживает продолжающийся пере-

говорный процесс, нацеленный на поиск справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого политического 

решения, которое обеспечит народу Западной Са-

хары возможность самоопределения в соответствии 

с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и 

Уставом. Международное сообщество должно обес-

печивать выполнение всех соответствующих резо-

люций и продолжать оказывать народу Западной Са-

хары гуманитарную помощь. Исламская Республика 

Иран полностью поддерживает стремление народов 

несамоуправляющихся территорий, Палестины и 

Пуэрто-Рико осуществить свое неотъемлемое право 

на самоопределение.  

47. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что в соот-

ветствии с положениями Нумейского соглашения 

Организация Объединенных Наций должна полу-

чать информацию о ходе процесса эмансипации Но-

вой Каледонии. С этой целью Франция наладила со-

трудничество с Организацией Объединенных Наций 

в новой, беспрецедентной форме. Она ведет сов-

местную работу со Специальным комитетом, причем 

в последние два года такая работа ведется также в 

рамках диалога на уровне министров. В 2018 году 

Франция организовала поездку членов Специаль-

ного комитета в Новую Каледонию и с тех пор пред-

ложила им повторить визит.  

48. Организация Объединенных Наций наблюдала 

за ходом трех последних референдумов и высоко 

оценила безукоризненное осуществление избира-

тельного процесса и отсутствие нарушений. По ито-

гам референдумов Новая Каледония осталась в со-

ставе Французской Республики. Однако такой ре-

зультат не означает, что на этом процесс закончился. 

Возобновился политический диалог, и в настоящее 

время ведутся дискуссии о политическом и институ-

циональном устройстве Новой Каледонии. Беспре-

цедентным стало проведение в сотрудничестве с 

бывшим Председателем Специального комитета Ки-

шей Макгуайр ревизии процесса деколонизации с 

целью рассмотрения положения Новой Каледонии в 

контексте нормативных рамок Организации Объеди-

ненных Наций. 

49. В этом процессе принимали участие высокопо-

ставленные представители правительства. Министр 

внутренних дел Франции четыре раза посещал Но-

вую Каледонию, чтобы провести консультации с 

представителями всех политических сил. Все заин-

тересованные стороны в Новой Каледонии, как сто-

ронники, так и противники независимости, 

приезжали по приглашению в Париж для консульта-

ций, причем последние такие консультации прошли 

в период с 4 по 8 сентября 2023 года. Президент 

Франции Эмманюэль Макрон посетил Новую Кале-

донию с 24 по 26 июля. 

50. В Нумейском соглашении говорится, что про-

шлое было периодом колонизации, настоящее явля-

ется периодом разделения и перестройки, а будущее 

должно стать периодом укрепления самобытности, 

основанного на общей судьбе. Президент Франции 

напомнил об этих основных тезисах и изложил не-

сколько вариантов, которые в настоящее время об-

суждаются с заинтересованными сторонами. Сле-

дует проложить общий путь к прощению через кол-

лективное осмысление прошлого. Необходимо 

также сформулировать план действий на будущее. 

На институциональном уровне такой план должен 

обеспечивать сохранение успехов, достигнутых в 

рамках Нумейского процесса, таких как самоопреде-

ление, местные учреждения, гражданство и передача 

власти. Он должен также предусматривать пере-

мены, в частности размораживание списка избирате-

лей. В экономической и социальной сферах необхо-

димо принять меры по развитию сельского хозяй-

ства, реформированию сектора добычи никеля, кото-

рый зависит от государственных инвестиций, и 

борьбе с социальным и гендерным неравенством. 

51. Оставаясь частью Французской Республики, 

Новая Каледония должна также быть полностью ин-

тегрирована в Тихоокеанский регион. Председатель 

Правительства Новой Каледонии Луи Мапу сопро-

вождал президента Макрона во время его визитов на 

Вануату и в Папуа — Новую Гвинею. Новый посто-

янный секретарь по делам южной части Тихого оке-

ана будет вести свою деятельность из Нумеа, чтобы 

французское государство могло оказывать более эф-

фективную поддержку правительству Новой Каледо-

нии. 

52. Г-жа Аль-Али (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что ее делегация опечалена гибелью 

израильтян и палестинцев в результате недавней 

вспышки насилия. Ее делегация призывает обе сто-

роны прекратить эскалацию, избегать обострения 

насилия и обеспечить полную защиту и безопас-

ность гражданского населения в соответствии с нор-

мами международного гуманитарного права.  

53. Были предприняты значительные усилия по по-

иску мирного решения вопроса о Марокканской Са-

харе. Ее делегация поддерживает инициативу Ма-

рокко по предоставлению автономии, которую Совет 

Безопасности счел серьезной и заслуживающей до-

верия и которая соответствует Уставу и резолюциям 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/78/SR.7 
 

 

10/19 23-19329 

 

Организации Объединенных Наций. Делегация ора-

тора поддерживает также работу Личного послан-

ника, в частности его визиты в Марокко, Алжир и 

Мавританию в сентябре 2023 года. Делегация наде-

ется на возобновление встреч за круглым столом для 

поиска основанного на консенсусе решения. 

54. Делегация страны оратора одобряет масштаб-

ные усилия Марокко по улучшению условий жизни 

населения Марокканской Сахары, в частности уси-

лия, предпринимаемые в рамках внедрения новой 

модели развития, которое началось в 2015 году. Она 

неизменно поддерживает усилия Марокко по сохра-

нению своего суверенитета и территориальной це-

лостности и защите своих законных прав. 

55. Ирану следует прекратить оккупацию трех ост-

ровов: Большого Томба, Малого Томба и Абу-Мусы. 

Непреходящими правами на суверенитет над этими 

островами обладают Объединенные Арабские Эми-

раты. Правительство ее страны будет продолжать до-

биваться урегулирования либо путем прямых пере-

говоров, либо путем передачи дела в Международ-

ный Суд. 

56. Место Председателя занимает г-н Вощек 

(Польша), заместитель Председателя. 

57. Г-н Гану (Буркина-Фасо) говорит, что всем за-

интересованным сторонам следует сотрудничать в 

рамках Организации Объединенных Наций и при со-

блюдении норм международного права в интересах 

поиска мирных, прагматичных и справедливых спо-

собов решения вопроса о положении 17 несамо-

управляющихся территорий, в частности Западной 

Сахары. Окончательное политическое урегулирова-

ние этого давнего спора и укрепление сотрудниче-

ства между государствами — членами Союза араб-

ского Магриба будет способствовать стабильности и 

безопасности в Сахельском районе. Его делегация 

поддерживает политический процесс, осуществляе-

мый в настоящее время под эгидой Генерального 

секретаря и направленный на достижение взаимо-

приемлемого урегулирования, и приветствует уси-

лия его Личного посланника по содействию диалогу, 

в том числе его визит в Западную Сахару в сентябре 

2023 года. Делегация оратора приветствует также 

просьбу Совета Безопасности о том, чтобы основные 

субъекты продолжали участвовать в этом процессе в 

интересах достижения результатов мирным путем.  

58. Единственным способом решения этого спора 

является осуществление инициативы Марокко по 

предоставлению автономии, которая согласуется с 

нормами международного права, а также положени-

ями Устава Организации Объединенных Наций и со-

ответствующих резолюций и пользуется поддержкой 

основных сторон спора. Делегация его страны при-

ветствует соглашение между Марокко и Народным 

фронтом освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-

Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) от 16 сентября 2022 года 

о возобновлении реализации мирного плана для За-

падной Сахары, результатом принятия которого стал 

обмен пленными, освобождение политических за-

ключенных и возвращение беженцев. В октябре 

2020 года Буркина-Фасо открыло консульство в 

Дахле, чтобы укрепить сотрудничество с Марокко; 

Буркина-Фасо приветствует открытие в Западной 

Сахаре еще примерно 30 консульств, поскольку их 

работа будет способствовать расширению экономи-

ческих и социальных возможностей, развитию и ста-

бильности. Делегация страны оратора приветствует 

также инвестиции Марокко в улучшение условий 

жизни населения Сахары. 

59. Г-н Эдхо Мемба (Экваториальная Гвинея) го-

ворит, что Комитет играет важную роль в содействии 

политическому, экономическому и социальному про-

грессу в несамоуправляющихся территориях. Его де-

легация призывает управляющие державы в полной 

мере сотрудничать с Комитетом и выполнять соот-

ветствующие резолюции, а международное сообще-

ство — удвоить усилия по оказанию поддержки 

народам, все еще живущим под колониальным гне-

том, при должном уважении к их чаяниям и культур-

ному и историческому многообразию. 

60. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то его 

делегация приветствует достигнутый на сегодняш-

ний день прогресс и усилия Личного посланника Ге-

нерального секретаря по возобновлению политиче-

ского процесса, в том числе его визит в Западную 

Сахару в сентябре 2023 года. Делегация Экватори-

альной Гвинеи высоко оценивает готовность Ма-

рокко конструктивно сотрудничать с Личным по-

сланником и с международным сообществом в инте-

ресах поиска мирного и долгосрочного политиче-

ского решения этого спора и приверженность страны 

такому сотрудничеству. Комитету следует поддер-

жать инициативу Марокко по предоставлению авто-

номии как реалистичное и прагматичное решение, 

основанное на консенсусе и компромиссе. Внедре-

ние модели развития южных провинций, предусмат-

ривающей осуществление инфраструктурных про-

ектов и развитие общин, поспособствовало росту и 

развитию в Западной Сахаре и продемонстрировало 

приверженность Марокко улучшению качества 

жизни местного населения и поощрению его участия 

в политической жизни. Для дальнейшего расшире-

ния экономических и социальных возможностей Эк-

ваториальная Гвинея открыла консульства в Дахле и 

Эль-Аюне. 



 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 11/19 

 

61. Его делегация призывает все заинтересованные 

стороны работать друг с другом и с Генеральным 

секретарем и его Личным посланником над возоб-

новлением переговоров в духе доброй воли и ком-

промисса с целью достижения реалистичного, праг-

матичного и долгосрочного политического урегули-

рования. В этой связи оратор хотел бы особо отме-

тить приверженность Марокко соблюдению режима 

прекращения огня и всестороннему сотрудничеству 

с МООНРЗС. 

62. Г-н Генри (Сент-Люсия) говорит, что его деле-

гация придает большое значение принципу само-

определения и особенно обеспокоена тем, что обе-

щание осуществить деколонизацию несамоуправля-

ющихся малых островных территорий в Карибском 

и Тихоокеанском регионах остается невыполнен-

ным. Его делегация одобряет заявление глав госу-

дарств и правительств стран Карибского сообщества 

по Британским Виргинским островам, принятое в 

июле 2023 года, и призывает все заинтересованные 

стороны согласовать четкий и надежный план дости-

жения населением Британских Виргинских островов 

полноценного самоуправления с использованием 

предусмотренных международным правом вариан-

тов определения политического статуса. Соединен-

ному Королевству следует отозвать правительствен-

ный декрет, который пока не вступил в силу, но мо-

жет лишить Британские Виргинские острова демо-

кратического управления. 

63. Подлинная деколонизация может быть достиг-

нута только путем выполнения соответствующих ре-

золюций Генеральной Ассамблеи. Важную роль в 

продвижении процесса деколонизации играет дея-

тельность Специального комитета, в том числе его 

региональные семинары. Специальный комитет сле-

дует обеспечивать достаточными для выполнения 

его мандата ресурсами. Важными двигателями про-

цесса деколонизации являются индивидуальные 

программы работы и независимые оценки само-

управления. Его делегация поддерживает мандаты 

Генеральной Ассамблеи и Экономического и Соци-

ального Совета, предусматривающие оказание по-

мощи несамоуправляющимся территориям, многие 

из которых испытывают трудности в связи с негатив-

ными последствиями изменения климата, и привет-

ствует включение этой темы в программы работы не-

которых специализированных учреждений и регио-

нальных комиссий. 

64. Сент-Люсия вновь заявляет о своей неизмен-

ной позиции в отношении Мальвинских островов, 

островов Южная Георгия и Южных Сандвичевых 

островов и прилегающих к ним морских районов. 

Как отметил Специальный комитет, единственный 

способ положить конец этому особому и конкрет-

ному проявлению колониализма в вопросе о Фолк-

лендских (Мальвинских) островах — мирно урегу-

лировать спор о суверенитете между правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства пу-

тем переговоров. В связи с этим его делегация вновь 

заявляет о своей поддержке диалога между сторо-

нами в целях возобновления переговоров для поиска 

справедливого и прочного решения в соответствии с 

резолюцией 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. 

65. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация его страны поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника по содей-

ствию политическому процессу и приветствует не-

официальные двусторонние консультации, состояв-

шиеся в марте 2023 года, и поездку Посланника в 

Марокко, Алжир и Мавританию в сентябре 

2023 года. Она поддерживает возобновление про-

цесса в формате круглого стола, настоятельно при-

зывает все стороны продолжать участвовать в нем и 

выражает надежду на достижение справедливого и 

взаимоприемлемого урегулирования путем диалога. 

Делегация страны оратора поддерживает также ини-

циативу Марокко по предоставлению автономии — 

компромиссное решение, которое Совет Безопасно-

сти счел серьезным и заслуживающим доверия и ко-

торое соответствует нормам международного права, 

а также положениям Устава Организации Объеди-

ненных Наций и соответствующих резолюций.  

66. Г-н Манзери Нгондо (Конго) говорит, что чет-

вертое Международное десятилетие за искоренение 

колониализма предоставляет важную возможность 

подвести итоги и подумать, что еще предстоит сде-

лать в 17 несамоуправляющихся территориях, 

по-прежнему находящихся под колониальной окку-

пацией. Мандат Специального комитета заключа-

ется в том, чтобы покончить с колониализмом во 

всех его формах, несмотря на сопряженные с этим 

трудности. 

67. В своем докладе о третьем Международном де-

сятилетии (A/75/220/Rev.1) Генеральный секретарь 

отметил, что для выполнения коллективного долга 

по предоставлению народам несамоуправляющихся 

территорий возможности осуществить свое право на 

самоопределение с учетом их конкретных обстоя-

тельств требуется укрепить диалог, ориентирован-

ный на реальные действия, и определить четкие и 

осуществимые шаги для дальнейшего выполнения 

мандата в области деколонизации. Несамоуправляю-

щиеся территории страдают из-за неустойчивой эко-

номики и ненадежных систем здравоохранения и об-

разования. Соответственно, в своем докладе Гене-

ральный секретарь подчеркнул необходимость 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/75/220/Rev.1


A/C.4/78/SR.7 
 

 

12/19 23-19329 

 

сотрудничества с органами Организации Объеди-

ненных Наций, специализированными учреждени-

ями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций. Конго высту-

пает за сотрудничество и диалог, а в основе его 

внешней политики лежит приверженность мирному 

урегулированию споров и верховенству междуна-

родного права. 

68. Место Председателя занимает г-жа Джойини 

(Южная Африка). 

69. Г-н Багдади (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что его страна осуждает колониализм как в 

его прежней форме, а именно в виде прямого неза-

конного военного присутствия, так и в его новых 

формах, предполагающих использование коварных 

тактик для присвоения ресурсов, принадлежащих 

колонизированным народам. Некоторые западные 

государства изображают из себя защитников прав 

человека; вместе с тем они уделяют первоочередное 

внимание отдельным правам личности, игнорируя 

такие основополагающие коллективные права, как 

право на независимость и самоопределение. Между-

народное сообщество по-прежнему не в состоянии 

искоренить колониализм или устранить его проявле-

ния, такие как нарушение прав человека, разграбле-

ние богатств и природных ресурсов и использование 

несамоуправляющихся территорий в качестве места 

проведения научных и медицинских экспериментов, 

захоронения ядерных и токсичных отходов или раз-

мещения военных объектов. Несамоуправляющиеся 

территории не нуждаются в подарках или милостях 

со стороны управляющих держав; им нужны специ-

ально разработанные индивидуальные программы 

действий, ведущих к самоопределению. Делегация 

страны оратора надеется, что четвертое Междуна-

родное десятилетие за искоренение колониализма 

будет последним и что Комитету не придется про-

должать обсуждение этого вопроса. 

70. Г-жа Родригес-Биркетт (Гайана) говорит, что 

и без того хрупкая экономика несамоуправляющихся 

территорий страдает от катастрофических послед-

ствий отсутствия продовольственной безопасности, 

пограничных конфликтов, долгового бремени и из-

менения климата. Ее делегация настоятельно призы-

вает управляющие державы в полной мере сотрудни-

чать с Организацией Объединенных Наций и регу-

лярно передавать точную информацию о каждой из 

территорий, находящихся под их управлением, с тем 

чтобы ускорить искоренение колониализма в интере-

сах всех народов. Управляющим державам следует 

способствовать политическому, экономическому и 

социальному прогрессу населения таких территорий 

и его прогрессу в области образования и защищать 

людские и природные ресурсы таких территорий от 

злоупотреблений. Поскольку такие территории уяз-

вимы для экстремальных метеорологических явле-

ний и деградации окружающей среды и имеют огра-

ниченные возможности для развития, системе Орга-

низации Объединенных Наций следует оказывать им 

помощь в разработке программ чрезвычайного реа-

гирования и восстановления и в решении стоящих 

перед ними задач в области устойчивого развития.  

71. Делегация оратора вновь заявляет о своей под-

держке резолюций, принятых Советом Безопасности 

и Генеральной Ассамблеей по вопросу о Западной 

Сахаре. Решение этого давнего спора будет способ-

ствовать стабильности и безопасности в Сахельском 

регионе. 

72. Ситуация на оккупированных территориях Па-

лестины, в том числе ухудшение положения в обла-

сти прав человека и рост числа перемещенных лиц, 

вызывает серьезную озабоченность. Ее делегация 

глубоко обеспокоена недавней эскалацией насилия и 

призывает к немедленному прекращению боевых 

действий. Делегация страны оратора поддерживает 

усилия международного сообщества по облегчению 

бедственного положения народа Палестины, пред-

принимаемые согласно нормам международного 

права и соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций. 

73. Г-н Бирди (Индия) говорит, что Индия всегда 

находилась в авангарде борьбы с колониализмом. В 

ходе четвертого Международного десятилетия за ис-

коренение колониализма международное сообще-

ство должно активизировать свои усилия по завер-

шению процесса деколонизации. Прагматичный 

подход к деколонизации позволит выполнить закон-

ные желания народов несамоуправляющихся терри-

торий. Следует развивать сотрудничество с между-

народными учреждениями и субъектами в интересах 

получения ресурсов на укрепление потенциала тер-

риторий. Поскольку одна конкретная делегация про-

должает намеренно неверно толковать принцип са-

моопределения, делегация страны оратора хотела бы 

подчеркнуть, что целью провозглашения этого прин-

ципа Организацией Объединенных Наций было со-

действие деколонизации несамоуправляющихся тер-

риторий, а не оправдание подрыва территориальной 

целостности какого бы то ни было государства-

члена. 

74. К сожалению, Пакистан использует Комитет 

для распространения злословной пропаганды об Ин-

дии. Союзные территории Джамму и Кашмир и Ла-

дакх являются неотъемлемой и неотчуждаемой ча-

стью Индии. Пакистан не имеет права 



 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 13/19 

 

высказываться на тему внутренних дел Индии — в 

том числе индийских территорий, незаконным обра-

зом насильственно оккупируемых Пакистаном, — 

или вмешиваться в них. Процесс делимитации в со-

юзной территории Джамму и Кашмир является де-

мократическим и основывается на широких консуль-

тациях с заинтересованными сторонами и их актив-

ном участии. Пакистан должен положить конец 

трансграничному терроризму и ликвидировать свою 

террористическую инфраструктуру, прекратить 

нарушения прав человека в оккупированных Паки-

станом частях Джаммы, Кашмира и Ладакха, воздер-

живаться от дальнейших существенных изменений 

статуса этих территорий и освободить незаконно ок-

купированные индийские территории. Пакистан в 

прошлом укрывал, обучал, финансировал и воору-

жал террористов. Страна, которая искренне стре-

мится к миру с соседями, никогда бы не спонсиро-

вала трансграничный терроризм и не защищала бы 

тех, кто спланировал чудовищные террористические 

акты в Мумбае. Учитывая, что Пакистан имеет не 

лучшую репутацию в плане обращения с меньшин-

ствами, ему следует навести порядок на собственной 

территории, прежде чем читать нотации другим. Ре-

лигиозные и этнические меньшинства, проживаю-

щие в Пакистане, сталкиваются с систематическими 

преследованиями, насилием и вандализмом в местах 

отправления культа, а молодые девушки из числа та-

ких меньшинств — с похищениями, принудитель-

ным обращением в другую веру и принудительными 

браками. 

75. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что ее делегация надеется на то, что затянувшийся 

спор между Аргентиной и Соединенным Королев-

ством о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия, Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами будет решен с опорой на соответствующие 

резолюции Организации Объединенных Наций. В 

этом споре о суверенитете Колумбия поддерживает 

права Аргентины. Ее делегация призывает к возоб-

новлению переговоров и активизации диалога и со-

трудничества, чтобы как можно скорее найти мирное 

и окончательное решение и урегулировать эту осо-

бую и исключительную колониальную ситуацию. 

Делегация оратора поддерживает добрые услуги Ге-

нерального секретаря, цель оказания которых — по-

мочь сторонам выполнять соответствующие резолю-

ции. Первая резолюция, посвященная непосред-

ственно вопросу о Мальвинских островах, — резо-

люция 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи — была 

принята в 1965 году, однако спор так и не был решен. 

Согласно резолюции 31/49, двум сторонам следует 

воздерживаться от принятия решений, которые 

повлекли бы за собой односторонние изменения в 

положении, пока острова проходят через процесс, 

рекомендованный Ассамблеей. 

76. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что Доминиканская Республика под-

держивает усилия Марокко по поиску жизнеспособ-

ного и взаимоприемлемого политического решения 

вопроса о Западной Сахаре, признает усилия Гене-

рального секретаря по достижению реалистичного и 

долгосрочного урегулирования и призывает заинте-

ресованные стороны сотрудничать с Генеральным 

секретарем и его Личным посланником. Его делега-

ция приветствует усилия Личного посланника, це-

лью которых является содействие возобновлению 

политического процесса, в том числе посещение в 

2022 году Рабата, лагерей в Тиндуфе (Алжир), горо-

дов Алжир и Нуакшот и проведение в марте 

2023 года в Нью-Йорке двусторонних консультаций 

с представителями Марокко, Алжира, Мавритании и 

Фронта ПОЛИСАРИО для обсуждения уроков, из-

влеченных в ходе политического процесса, изучения 

позиций сторон и поиска взаимоприемлемых фор-

мул для продвижения политического процесса. Меж-

дународному сообществу следует поддерживать эти 

усилия и совместно работать над достижением мир-

ного и долгосрочного урегулирования, основанного 

на уважении прав и чаяний вовлеченных сторон. 

77. Доминиканская Республика поддерживает 

обоснованное требование Аргентины об осуществ-

лении ее суверенитета над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими районами. Доминиканская Республика вновь 

заявляет о солидарности с народом и правитель-

ством Аргентины и признает, что правильным кур-

сом является мирное разрешение спора путем пере-

говоров, как это предусмотрено в многочисленных 

резолюциях Генеральной Ассамблеи, в частности в 

резолюции 31/49. Учитывая справедливое требова-

ние Аргентины и ее готовность разрешить этот спор, 

единственным выходом из сложившейся ситуации 

является заключение соглашения между правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства на 

основе переговоров. Делегация страны оратора пол-

ностью поддерживает миссию Генерального секре-

таря по оказанию добрых услуг и призывает исполь-

зовать все ресурсы, о которых говорится в многочис-

ленных резолюциях Генеральной Ассамблеи, для 

возобновления переговоров и достижения мирного и 

окончательного урегулирования.  

78. Г-жа Данутирто (Индонезия) говорит, что для 

решения уникальных и многогранных проблем, с ко-

торыми сталкивается каждая из 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/78/SR.7 
 

 

14/19 23-19329 

 

17 несамоуправляющихся территорий, включая не-

достаточную устойчивость к изменению климата, 

повышение уровня моря и слабый экономический 

рост, необходимо конструктивное и реальное уча-

стие управляющих держав, учреждений Организа-

ции Объединенных Наций, государств-членов и са-

мих территорий. Участники регионального семи-

нара Специального комитета, состоявшегося на 

Бали, Индонезия, в мае 2023 года, подчеркнули, что 

в несамоуправляющихся территориях настоятельно 

необходимо обеспечить достижение целей в области 

устойчивого развития, в частности целей, касаю-

щихся экономического развития, и содействовать со-

зданию экономических рамок, которые приносили 

бы непосредственную пользу жителям этих террито-

рий.  

79. Поскольку каждая несамоуправляющаяся тер-

ритория уникальна и обладает особой социокультур-

ной динамикой и историей, в процессе деколониза-

ции необходимо применять индивидуальный подход. 

Для нахождения значимых и устойчивых решений 

крайне важно не только понимать специфику каждой 

территории, но и давать возможность высказываться 

всем заинтересованным сторонам. Обсуждения 

должны быть объективными, детальными и тщатель-

ными. Помочь обеспечить прогресс, устранить раз-

ногласия и прийти к взаимоприемлемому решению 

могут постоянный диалог и регулярные консульта-

ции между основными заинтересованными сторо-

нами. Для обеспечения прозрачности и подотчетно-

сти весь процесс деколонизации должен быть увязан 

с принципами Устава Организации Объединенных 

Наций и соответствующими резолюциями. 

80. Г-н Перейра Соса (Парагвай) говорит, что 

наиболее подходящими и транспарентными инстру-

ментами, позволяющими добиться полного осу-

ществления суверенитета всеми народами, являются 

резолюции 1514 (XV) и 1541 (XV) Генеральной Ас-

самблеи. Решающую роль в продвижении процесса 

деколонизации играет деятельность Специального 

комитета, в том числе подготовка им докладов и ре-

комендаций. Парагвай выражает надежду на то, что 

Специальный комитет сможет выработать меры для 

осуществления Декларации в соответствии с резо-

люцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

81. Парагвай вновь заявляет о своей поддержке за-

конных прав Аргентины на суверенитет над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. Парагвай поддер-

живает права Аргентины на суверенитет над Маль-

винскими островами, одним из последних клочков 

колониализма в Латинской Америке, поскольку он 

осуждает все формы колониализма. Парагвай призы-

вает возобновить переговоры между правитель-

ствами Аргентины и Соединенного Королевства с 

целью достижения справедливого, мирного, оконча-

тельного и взаимоприемлемого урегулирования во-

проса о Мальвинских островах согласно соответ-

ствующим резолюциям. 

82. Делегация страны оратора подчеркивает, что 

она поддерживает резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности, касающиеся ситуации 

в Западной Сахаре, и усилия Генерального секретаря 

и его Личного посланника по содействию проведе-

нию переговоров с целью оказания сторонам по-

мощи в поиске справедливого, долговременного и 

взаимоприемлемого политического решения этого 

конфликта. 

83. Г-н Крис (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что Соединенные Штаты с гордостью поддер-

живают право на самоопределение и будут и впредь 

полностью соблюдать статью 73 Устава Организа-

ции Объединенных Наций. Его делегация осознает 

проблемы, с которыми сталкиваются Американское 

Самоа, Гуам и Виргинские острова Соединенных 

Штатов из-за их размеров, изолированного располо-

жения и ограниченных природных ресурсов, а также 

из-за влияния на коренное население долгих лет раб-

ства, колониализма и войн, за которыми последовала 

напряженность и социальные перемены, продолжа-

ющиеся в период управления Соединенными Шта-

тами и развития системы внутреннего самоуправле-

ния. Вместе с тем удалось добиться значительного 

прогресса. Между этими территориями и остальной 

частью Соединенных Штатов существует тесная 

связь, о чем свидетельствует их включение в ту же 

федеральную программу оказания помощи и восста-

новления в связи с пандемией COVID-19, которая ре-

ализуется во всех 50 штатах, и распространение на 

них процесса введения в действие и осуществления 

Закона об инвестициях в инфраструктуру и рабочих 

местах и Закона о снижении инфляции. Нынешняя 

администрация в рамках своей политики, направлен-

ной на признание и устранение расовой и этниче-

ской несправедливости, отметила, что в некоторых 

случаях и обстоятельствах в прошлом действия фе-

деральных властей и институционализированная 

практика не гарантировали американцам в различ-

ных общинах, существующих на этих территориях, 

защиту прав и возможности в той же мере, что и дру-

гим американцам, и такое положение дел сохраня-

ется. 

84. Соединенные Штаты признают свои обязатель-

ства по статье 73 Устава, состоящие в том, чтобы 

поддерживать самоопределение народов 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 15/19 

 

Американского Самоа, Гуама и Виргинских остро-

вов Соединенных Штатов. Хотя они и обладают ста-

тусом несамоуправляющихся территорий, они 

имеют органы местного самоуправления, а их жи-

тели могут сами устанавливать для себя приоритеты 

и принимать решения о расходовании ресурсов. Эти 

территории представлены также в федеральных по-

литических структурах. Их представители, избран-

ные в Палату представителей, входят в состав не-

скольких важных комитетов, где принимают участие 

в прениях по национальному законодательству. Гу-

бернаторов территорий регулярно приглашают в ко-

митеты Сената и Палаты представителей по вопро-

сам юрисдикции, чтобы они могли представлять ин-

формацию о территориальном статусе и выступать 

за какие-либо изменения и инициативы в области 

федеральной политики. Каждый год Межведом-

ственная группа по островным территориям пригла-

шает губернаторов и представителей Соединенных 

Штатов из каждой территории на пленарное заседа-

ние высокого уровня, на котором они имеют возмож-

ность выступить перед представителями админи-

страции и рассказать о приоритетных задачах и про-

блемах, связанных с реализацией федеральной поли-

тики и инициатив. 

85. Ряд делегаций выразили свою поддержку пуэр-

ториканскому народу. Пуэрто-Рико является неотъ-

емлемой частью Соединенных Штатов, а пуэртори-

канцы являются гражданами Соединенных Штатов. 

В Пуэрто-Рико активно ведутся прения по поводу от-

ношений острова с Соединенными Штатами. Недав-

ние референдумы показали, что подавляющее боль-

шинство населения поддерживает либо сохранение 

существующего уровня интеграции с Соединен-

ными Штатами, либо ее дальнейшее углубление. Ад-

министрация высоко ценит мнение пуэрториканцев 

об их отношениях с Вашингтоном, только этого 

нельзя сказать о многих государствах-членах, кото-

рые якобы заступаются за народ Пуэрто-Рико, при 

этом затыкая рты собственным гражданам.  

86. Г-н Аль-Амри (Саудовская Аравия) говорит, 

что вопрос о Палестине по-прежнему является клю-

чевым для арабов и мусульман и входит в число ос-

новных приоритетов во внешней политике Саудов-

ской Аравии. Его страна не жалеет усилий в своей 

поддержке стремления палестинского народа вер-

нуть свою территорию, осуществить свои законные 

права и создать независимое, суверенное Государ-

ство Палестина в границах по состоянию на 4 июня 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме в со-

ответствии с авторитетными международными резо-

люциями, Арабской мирной инициативой и другими 

согласованными рамками.  

87. Правительство страны оратора внимательно 

следит за беспрецедентной ситуацией, которая скла-

дывается в отношениях между рядом палестинских 

групп и израильскими оккупационными силами и 

подпитывает цикл насилия на нескольких фронтах. 

Оно призывает к проявлению сдержанности, защите 

гражданского населения и немедленному прекраще-

нию эскалации в отношениях между двумя сторо-

нами. Оно давно предупреждало о потенциальной 

вспышке в случае, если оккупация будет продол-

жаться, палестинскому народу будут и далее отказы-

вать в реализации основных прав, а в его святых ме-

стах будут совершаться преднамеренные провока-

ции. Международное сообщество должно выпол-

нить свою обязанность и запустить заслуживающий 

доверия мирный процесс, ведущий к урегулирова-

нию в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств, что позволит защитить граждан-

ское население и обеспечить мир и безопасность в 

регионе.  

88. Саудовская Аравия поддерживает усилия Ма-

рокко по поиску реалистичного политического ре-

шения вопроса о Марокканской Сахаре на основе 

компромисса согласно соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности и под эгидой Генераль-

ного секретаря. Саудовская Аравия одобряет иници-

ативу Марокко по предоставлению автономии как 

решение, которое обеспечивает сохранение сувере-

нитета и территориальной целостности Марокко и 

соответствует нормам международного права и по-

ложениям резолюций Совета Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеи. Она отвергает любые действия, 

которые могут нанести ущерб интересам, суверени-

тету или территориальной целостности Марокко. 

89. Саудовская Аравия осуждает продолжающу-

юся оккупацию Исламской Республикой Иран остро-

вов Большой Томб, Малый Томб и Абу-Муса. Эти 

острова вместе с их территориальными водами, воз-

душным пространством, континентальным шельфом 

и исключительной экономической зоной являются 

неотъемлемой частью территории Объединенных 

Арабских Эмиратов. Любая деятельность Исламской 

Республики Иран на этих островах не имеет закон-

ной силы и никак не влияет на суверенитет Объеди-

ненных Арабских Эмиратов. Делегация оратора 

настоятельно призывает правительство Исламской 

Республики Иран откликнуться на призыв Объеди-

ненных Арабских Эмиратов найти решение либо пу-

тем прямых переговоров, либо путем передачи этого 

вопроса в Международный Суд. 

 

 



A/C.4/78/SR.7 
 

 

16/19 23-19329 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

90. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что представители Бахрейна, Объединенных 

Арабских Эмиратов и Саудовской Аравии сделали 

пустословные заявления относительно трех иран-

ских островов в Персидском заливе. Эти заявления 

подрывают суверенитет его страны и не имеют отно-

шения к теме заседания, а именно деколонизации. 

Делегация его страны последовательно и категори-

чески отвергает существование какого-либо спора 

между Исламской Республикой Иран и Объединен-

ными Арабскими Эмиратами по поводу иранских 

островов Томбе-Кучек, Томбе-Бозорг и Бу-Муса, ко-

торые являются неотъемлемой составной частью 

иранской территории. Любые утверждения об обрат-

ном являются необоснованными и представляют со-

бой существенное нарушение территориальной це-

лостности Исламской Республики Иран. Правитель-

ство Исламской Республики Иран всегда проводило 

дружественную и добрососедскую политику по от-

ношению ко всем своим соседям и считает укрепле-

ние двусторонних отношений с Объединенными 

Арабскими Эмиратами одной из своих первоочеред-

ных задач. Вместе с тем территориальная целост-

ность Исламской Республики Иран и ее суверенитет 

над этими тремя островами не подлежат обсужде-

нию. Любые решения или меры, принятые иран-

скими должностными лицами в отношении этих ост-

ровов, всегда основывались на том принципе, что 

территориальный суверенитет над островами при-

надлежит Исламской Республике Иран. 

91. Г-н Хан (Пакистан), отвечая на замечания 

представителя Индии, говорит, что в Декларации, 

Уставе Организации Объединенных Наций, Между-

народном пакте об экономических, социальных и 

культурных правах и Международном пакте о граж-

данских и политических правах указано, что народы, 

находящиеся под иностранным игом, имеют право 

на самоопределение. Год за годом Индия описывает 

ситуацию, не имеющую ничего общего с действи-

тельностью. Джамму и Кашмир не является неотъ-

емлемой частью Индии; напротив, эта территория 

признана во всем мире спорной, что зафиксировано 

в многочисленных резолюциях Совета Безопасности 

и на всех официальных картах Организации Объеди-

ненных Наций. В резолюции 47 (1948) Совета Без-

опасности четко говорится о том, что вопрос о при-

соединении Джамму и Кашмира к Индии или Паки-

стану надлежит разрешить демократическим путем 

посредством свободного и беспристрастного пле-

бисцита. Индия согласилась с этим решением и обя-

зана его выполнять в соответствии с положениями 

Устава. С августа 2019 года Индия в нарушение Же-

невской конвенции о защите гражданского населе-

ния во время войны и норм международного права 

стремится превратить оккупированную территорию 

из государства с мусульманским большинством в 

территорию с индуистским большинством. 

92. Заявления представителя Индии призваны от-

влечь внимание от существующей в самой Индии 

практики государственного терроризма и от того, как 

она обращается со своими меньшинствами. В своем 

недавнем докладе организация «Международная ам-

нистия» отметила, что Индия использовала подго-

товленные Группой разработки финансовых мер по 

итогам оценки доклады для пополнения своего арсе-

нала законов о борьбе с терроризмом и отмыванием 

денег, которые систематически используются для го-

нений на организации гражданского общества и пра-

возащитников, в том числе в оккупированном Ин-

дией Джамму и Кашмире. В своем докладе органи-

зация «Международная амнистия» призвала Группу 

и ее государства-члены позаботиться о том, чтобы 

такие законы не использовались для подавления ина-

комыслия в Индии — стране, где систематически 

подрывается свобода ассоциации и выражения мне-

ний. 

93. В Индии дискриминации подвергаются более 

200 миллионов мусульман, христиан и представите-

лей других меньшинств. Рост исламофобии в Индии 

является прямым следствием того, что правитель-

ство, возглавляемое «Бхаратия джаната парти» — 

«Раштрия сваямсевак сангх», следует идеологии 

хиндутвы и поддерживает антимусульманские 

настроения. Организации Объединенных Наций и 

международному сообществу следует обратить вни-

мание на стремительно ухудшающуюся ситуацию в 

Индии и призвать ее к ответу за неспособность обес-

печить безопасность и благополучие своих граждан-

мусульман. Организации Объединенных Наций сле-

дует потребовать от Индии прекратить политику 

государственного терроризма и начать соблюдать 

свои обязательства по международному праву, в том 

числе выполнять резолюции Совета Безопасности 

по Джамму и Кашмиру.  

94. Г-жа Мерик (Соединенное Королевство), от-

вечая на замечания, сделанные представителем 

Сент-Винсента и Гренадин от имени СЕЛАК и пред-

ставителями Аргентины, Доминиканской Респуб-

лики, Колумбии, Панамы, Парагвая, Перу, Сент-Лю-

сии, Чили и Эквадора, с прискорбием отмечает, что 

Аргентина продолжает втягивать в свои незаконные 

притязания на суверенитет третьи стороны. Соеди-

ненное Королевство имеет отчетливое представле-

ние об исторических и правовых аспектах вопроса о 

https://undocs.org/ru/S/RES/47(1948)


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 17/19 

 

суверенитете над Фолклендскими островами. Бри-

танский суверенитет над Фолклендскими островами 

был установлен в 1765 году за годы до образования 

Аргентинской Республики. Никакого изгнания граж-

данского населения Фолклендских островов 3 ян-

варя 1833 года не было. Тремя месяцами ранее в по-

пытке установить суверенитет Аргентины над суве-

ренной британской территорией на Фолклендские 

острова был прислан аргентинский военный гарни-

зон. Соединенное Королевство незамедлительно вы-

разило протест и в этот день — 3 января 1833 года — 

изгнало с островов аргентинский военный гарнизон. 

Гражданскому населению, которое ранее запросило 

и получило у Соединенного Королевства разреше-

ние на проживание на островах, было предложено 

остаться. Большинство сделали это добровольно. В 

1833 году в границы Аргентинской Республики не 

входили ни южная половина ее нынешней террито-

рии, ни какая бы то ни было территория Фолкленд-

ских островов, Антарктики, Южной Георгии и Юж-

ных Сандвичевых островов.  

95. Соединенное Королевство не сомневается в 

своем суверенитете и неустанно поддерживает право 

жителей Фолклендских островов на самоопределе-

ние. Это право закреплено в Уставе Организации 

Объединенных Наций и в статье 1 двух международ-

ных пактов по правам человека. Жители Фолкленд-

ских островов имеют такое же право определять 

свой политический статус и свободно заниматься 

своим экономическим, социальным и культурным 

развитием, как и любые другие народы.  

96. В 2023 году исполнилось 10 лет с момента про-

ведения среди жителей Фолклендских островов ре-

ферендума по вопросу о суверенитете над Фолк-

лендскими островами. На этом референдуме 

99,8 процента проголосовавших высказались за со-

хранение нынешнего статуса островов как само-

управляющейся территории Соединенного Королев-

ства. За ходом референдума следили независимые 

наблюдатели из Бразилии, Канады, Новой Зеландии, 

Соединенных Штатов Америки, Уругвая и Чили. Та-

ким образом, жители островов недвусмысленно за-

явили о своем непреодолимом желании оставаться 

заморской территорией Соединенного Королевства, 

а это означает, что диалог о суверенитете невозмо-

жен без воли на то жителей Фолклендских островов.  

97. Соединенное Королевство решительно поддер-

живает право жителей Фолклендских островов на 

разработку своих природных ресурсов в своих соб-

ственных экономических интересах. Это и есть 

неотъемлемая часть права на самоопределение, как 

прямым текстом указано в Международном пакте о 

гражданских и политических правах. Разведка 

углеводородов на Фолклендских островах является 

законным коммерческим предприятием, осуществ-

ляемым в соответствии с законодательством прави-

тельства Фолклендских островов при строгом со-

блюдении Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву. Внутреннее законодатель-

ство Аргентины не распространяется на Фолкленд-

ские острова, поэтому ее попытки использовать экс-

территориальное влияние, чтобы помешать Фолк-

лендским островам разрабатывать свои углеводород-

ные ресурсы, неуместны. 

98. Вооруженные силы Соединенного Королевства 

регулярно заключают соглашения об обмене с воору-

женными силами стран-партнеров. Небольшое 

число офицеров связи из Сил безопасности Косово 

было направлено на Фолклендские острова вместе с 

подразделением британской армии, которое по слу-

чайному совпадению должно было быть направлено 

на Фолклендские острова в то же самое время. Эта 

договоренность предусмотрена в рамках более мас-

штабного оборонного соглашения, заключенного 

между Соединенным Королевством и Силами без-

опасности Косово в целях содействия оперативной 

совместимости. Соединенное Королевство не зани-

мается милитаризацией Фолклендских островов. 

Присутствие его сил в Южной Атлантике необхо-

димо исключительно для обороны, а их численность 

находится на уровне, необходимом для защиты 

Фолклендских островов от любой потенциальной 

угрозы. Соединенное Королевство продолжит дер-

жать численность своих сил под контролем. С мо-

мента развертывания его сил на Фолклендских ост-

ровах в ответ на незаконное вторжение Аргентин-

ской Республики в 1982 году оно регулярно проводит 

оценку потенциальных военных угроз для островов 

в интересах гарантированного поддержания доста-

точного оборонительного потенциала. 

99. Г-жа Мохаммад (Объединенные Арабские 

Эмираты), выступая также от имени Бахрейна, Сау-

довской Аравии и Кувейта, говорит, что Иран не 

имеет законного права на три острова — Большой 

Томб, Малый Томб и Абу-Мусу. К сожалению, Иран 

продолжает отрицать тот исторический факт, что эти 

три острова в Арабском заливе являются неотъемле-

мой частью Объединенных Арабских Эмиратов. 

Хотя этот вопрос, строго говоря, не включен в по-

вестку дня Комитета, продолжающаяся незаконная 

иранская оккупация этих островов противоречит 

принципу самоопределения, который лежит в основе 

работы Комитета. Соответственно, Ирану следует 

отказаться от необоснованных претензий и внять 

призывам к поиску мирного решения либо путем 



A/C.4/78/SR.7 
 

 

18/19 23-19329 

 

прямых переговоров, либо путем передачи вопроса в 

Международный Суд.  

100. Г-н Альварес (Аргентина), отвечая представи-

телю Соединенного Королевства, говорит, что его 

делегация подтверждает заявления, сделанные пре-

зидентом Аргентины в Генеральной Ассамблее 

19 сентября 2023 года (A/78/PV.5) и министром ино-

странных дел Аргентины на заседании Специаль-

ного комитета 20 июня 2023 года 

(A/AC.109/2023/SR.7). 

101. Мальвинские острова, острова Южная Георгия, 

Южные Сандвичевы острова и прилегающие к ним 

морские районы составляют неотъемлемую часть 

национальной территории Аргентины, незаконно ок-

купированную Соединенным Королевством и по-

тому являющуюся предметом спора о суверенитете 

между этими двумя сторонами, что признается ря-

дом международных организаций. Эта незаконная 

оккупация привела к принятию Генеральной Ассам-

блеей 10 резолюций по данному вопросу, в каждой 

из которых признается существование спора о суве-

ренитете и содержится обращенный к правитель-

ствам Аргентины и Соединенного Королевства при-

зыв возобновить переговоры, с тем чтобы как можно 

скорее добиться мирного и долгосрочного урегули-

рования этого спора. Со своей стороны, Специаль-

ный комитет неоднократно принимал резолюции по 

той же теме, последней из которых стала резолюция, 

принятая 20 июня 2023 года. 

102. Делегация его страны выражает сожаление по 

поводу некорректного толкования событий 

1833 года, представленного Соединенным Королев-

ством с целью оправдать незаконную оккупацию, ко-

торая с самого начала неоднократно вызывала про-

тест со стороны Аргентины. В эпоху колонизации 

Северной и Южной Америки Мальвинские острова 

находились под испанским правлением, что в то 

время признавалось другими колониальными держа-

вами, в том числе Соединенным Королевством. Ост-

рова перешли под управление Соединенных провин-

ций Рио-де-ла-Плата после Майской революции, 

произошедшей в Буэнос-Айресе. Таким образом, 

связь между Аргентиной и Мальвинскими остро-

вами основывается на принципе uti possidetis juris и 

на непрерывности власти Буэнос-Айреса над этими 

островами. 

103. Принцип самоопределения народов, которым 

Соединенное Королевство объясняет свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к рассматриваемому спору, что подтвержда-

лось в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. Голосование, 

проведенное на Мальвинских островах в 2013 году, 

было не более чем односторонним шагом, предпри-

нятым Соединенным Королевством и не имеющим 

никакой законной силы; оно никоим образом не ме-

няет сути этого вопроса, не решает спор о суверени-

тете и не влияет на законные права Аргентины. Ин-

тересы и образ жизни жителей Мальвинских остро-

вов надлежащим образом учтены в резолюциях Ге-

неральной Ассамблеи и в Конституции Аргентины. 

104. Что касается описания Соединенным Королев-

ством своего военного присутствия в Южной Атлан-

тике как «необходимого исключительно для обо-

роны», то оратор хотел бы повторить, что Аргентин-

ская Республика не признает иных способов отстаи-

вать свои права, кроме мирной дипломатии, о чем 

свидетельствует ее постоянная готовность возобно-

вить двусторонний переговорный процесс с Соеди-

ненным Королевством в конструктивном ключе в со-

ответствии с призывами международного сообще-

ства и в целях мирного и окончательного урегулиро-

вания спора о суверенитете.  

105. В своей резолюции 31/49 Генеральная Ассам-

блея призвала обе стороны воздерживаться от дей-

ствий, в одностороннем порядке изменяющих сло-

жившееся положение, пока острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. Аргентина вновь подтверждает свои законные 

права на суверенитет над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, которые являются неотъемлемой частью 

национальной территории Аргентины. 

106. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что, сколько бы раз представители Объединен-

ных Арабских Эмиратов ни твердили одно и то же, 

они не смогут умалить, дискредитировать или опро-

вергнуть утверждения его страны. Его делегация 

подтверждает свою последовательную и принципи-

альную позицию, заключающуюся в том, что она не 

признает существования никаких споров между Ис-

ламской Республикой Иран и Объединенными Араб-

скими Эмиратами в отношении этих трех островов. 

Эти острова были заселены еще в те времена, когда 

страны под названием Объединенные Арабские 

Эмираты попросту не существовало. С тех пор они 

были неотъемлемой частью Ирана и навсегда ей 

останутся. Кроме того, единственным правильным 

названием акватории, расположенной между Ара-

вийским полуостровом и Иранским нагорьем, уже по 

меньшей мере 2500 лет является — и навсегда оста-

нется — «Персидский залив». 

https://undocs.org/ru/A/78/PV.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/78/SR.7 

 

23-19329 19/19 

 

107. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что представитель Намибии и другие выступавшие 

затронули вопрос о недавних актах насилия в ее 

стране. Последние дни стали потрясением для каж-

дого израильтянина и должны вызывать ужас у всех, 

кто дорожит человеческой жизнью. Израиль под-

вергся беспрецедентному варварскому террористи-

ческому нападению. Террористы ХАМАС неизбира-

тельно выпустили по израильским населенным 

пунктам тысячи ракет. Сотни террористов ХАМАС 

проникли в Израиль и устроили варварские погромы 

небывалых масштабов. Они безжалостно расстрели-

вали на улицах ни в чем не повинных израильских 

мирных жителей; ходили из дома в дом и расстрели-

вали в упор целые семьи; и похищали пожилых лю-

дей, в том числе тех, кто пережил еще Холокост. Де-

тей вырывали из рук матерей, а женщины рассказы-

вают страшные истории об изнасилованиях. Сотни 

молодых израильтян, которые веселились в празд-

ничные выходные, были убиты не за свои поступки, 

а за то, кем они являются. ХАМАС распространяет 

видеоролики, на которых заложников и жертв вы-

ставляют напоказ на улицах Газы. Делегатам может 

быть трудно воспринять рассказы о такой крайней 

бесчеловечности; однако им следует безоговорочно 

осудить ХАМАС, исламистскую террористическую 

организацию, которая ставит своей целью геноцид, 

намерена уничтожить Израиль и еврейский народ и 

использует жителей сектора Газа в качестве живого 

щита. Израиль находится на переднем крае войны с 

терроризмом, и он окажется в ней победителем.  

108. Г-жа Мохаммад (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что три острова — Большой 

Томб, Малый Томб и Абу-Муса — являются неотъ-

емлемой частью Объединенных Арабских Эмиратов 

и фактически расположены в Арабском заливе. Ее 

делегация надеется, что этот спор может быть разре-

шен мирными средствами в соответствии с нормами 

международного права и положениями Устава Орга-

низации Объединенных Наций либо путем двусто-

ронних переговоров в духе доброй воли, либо путем 

передачи этого вопроса в Международный Суд.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


